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RACJONALIZACJA UŻYTKOWANIA ENERGII W PRZEMYŚLE

Streszczenie. W artykule przedstawiono rys historyczny pojęcia ra- 
cjonalnego użytkowania energii. Przedstawiono i omówiono cele cząst
kowe w zakresie racjonalizacji' użytkowania energii. Wyróżniono racjo
nalizacje strukturalną, techniczno-organizacyjną oraz pośrednią. Omó
wiono warunki skutecznej realizacji polityki racjonalnego użytkowania 
energii.

Pojęcie racjonalizacji działali społeczno-gospodarczych posiada stosunko
wo długotrwały rodowód, gdyż w pełni zaczęło funkcjonowaó w okresie rozwi
jania sie kapitalistycznych sposobów gospodarowania [ć]. W tym czasie bo
wiem zaczęto stosować w analizach działań społeczno-gospodarczych tzw. za
sadę racjonalnego gospodarowania [6, 7]. Stało się to w następstwie rozwoju 
wymiany towarowo-pieniężnej, która umożliwiała kwantyfikację względną róż
nych celów społeczno-gospodarczych, jak również sposobów ich realizacji.

W późniejszym czasie, tj. pod koniec XIX w., pojęcie racjonalnego dzia
łania stało się kategorią nauki o sprawnym działaniu tzw. prakseologii, a 
co zauważyć można m.in. w pracach T. Kotarbińskiego ^6] oraz 0. Langego 

W zasadzie jednak intensywny rozwój różnorodnych metod pozwalających na 
wykorzystanie zasady racjonalnego gospodarowania w coraz bardziej skompli
kowanych przedsięwzięciach gospodarczych uwidocznił się w trakcie, jak i 
po II wojnie światowej m.in. w powstaniu takich teorii jak: badań operacyj
nych, optymalizacji czy programowania [lo].

W realizacji konkretnych celów społeczno-gospodarczych z zasady potrzeb
ne jest stosowanie energii. Ta powszechność stosowania energii powoduje, że 
wartości zużycia energii potrzebne do realizacji określonego celu społecz
no-gospodarczego mogą również stanowić bazę dla względnej kwantyfikacji róż
nych celów społeczno-gospodarczych [8],

Ze względu jednak na to, że w realizacji konkretnych celów społeczno-gos
podarczych zachodzi potrzeba stosowania również innych środków, np. finan
sowych, przerobowych, informacyjnych, kryterium energochłonności może sta
nowić wyłącznie kryterium cząstkowe w analizach i badaniach gospodarczych 
[1 2 , 1śj. Podstawowe znaczenie, również w ocenach problemów energetycznych
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posiadają w tym zakresie zatem sposoby pozwalające na kompleksową kwantyfi- 
kację realizacji konkretnych celów społeczno-gospodarczych [9 ]. W powszech
nie spotykanych sytuacjach decyzyjnych występują jednak z zasady braki odpo
wiednich informacji. Stąd też kompleksowe oceny sposobów realizacji konkret
nych celów społeczno-gospodarczych próbuje się aktualnie uzyskać nie tylko 
opierając się na rachunku ekonomicznym, lecz również przy użyciu analizy 
wielokryterialnej oraz funkcji użyteczności [l0, 1 2]. Można jednak zauważyć, 
że ogólnie sprawę biorąc, trudności braku odpowiednich informacji źródło
wych dotyczą wszystkich ww. sposobów uzyskiwania kompleksowej kwantyfikacji 
konkretnych celów społeczno-gospodarczych [jo, 12] .

Stosowanie rachunku ekonomicznego do oceny problemów energetycznych spo
wodowało powstanie kierunku badań, określonego jako gospodarka energetyczna 
konkretnych podmiotów gospodarczych. Po tzw. wielkim kryzysie gospodarczym 
w latach trzydziestych bieżącego stulecia zaczęto również w istotny sposób 
kryterium racjonalności działania odnosić do ingerencji państwa w działania 
społeczno-gospodarcze [i 1, 12, 13, 15]. Poprzednio już wspomniana potrzeba 
powszechnego stosowania energii w życiu gospodarczym spowodowała, że rów
nież w tych problemach ingerencja państwa stała się istotnym czynnikiem w 
poprawie efektywności rozwoju wszystkich sfer gospodarki energetycznej, tj. 
sfery pozyskania (krajowego oraz importu), przetwarzania oraz użytkowania 
energii £1 , 2, 3, 4, 5, 10, 17, 18]. Do początku lat siedemdziesiątych świa
towe ceny paliw były bardzo niskie i stąd ingerencja państwa w rozwiązywa
nie problemów energetycznych była podporządkowana ingerencji w istotniej
szą problemy gospodarcze [4 , 16, 17]. Poza tym tego rodzaju ingerencja do
tyczyła przede wszystkim sfer pozyskania oraz przetwarzania energii. Dopie
ro po tzw. kryzysie energetycznym w roku 1973 obserwuje się istotną zmianę 
sposobów ingerencji państwa w problemy energetyczne w ogóle, a w sferze 
użytkowania energii w szczególności 5̂, 16]. W tym też czasie zaczyna się 
stosować do określenia całokształtu ingerencji państwa w rozwiązywanie pro
blemów energetycznych pojęcie "polityka energetyczna" (Energy policy), na
tomiast w odniesieniu do racjonalizacji użytkowania energii pojęcie "poli
tyka racjonalnego użytkowania energii" (Energy conservation policy) [1 , 2,
1 0, 12, 16, 17] .

Działania racjonalizujące użytkowanie energii mogą być realizowane środ
kami użytkowników energii (lub grupy użytkowników) i to bez lub z pomocą 
środków państwa oraz wyłącznie środkami państwa. Zakres oraz rodzaj środków 
państwa może być różnorodny, gdyż uzależniony jest m.in. od wielkości bud
żetu państwa, zakresu upaństwowienia majątku narodowego, systemu sterowania 
gospodarką, stopnia rozwoju gospodarki narodowej, aktualnego i przyszłego 
stanu bezpieczeństwa dostaw paliw i energii. Na przykład prowadzone w gospodarce 
polskiej badania w tym zakresie wykazały, że udział środków finansowych 
budżetu wynosi ok. 50% środków przeznaczonych na realizację działań racjo
nalizujących użytkowanie-energii (rys. 1).

Zasada racjonalnego gospodarowania posiada dwa warianty [7 ]: minimaliza
cji nakładów dla uzyskania określonych efektów oraz maksymalizacji efektów
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przy określonych nakładach. W następstwie również wśród działań racjonali
zujących użytkowanie energii wyróżnić można takie, które zmierzają do zmniej
szenia zużycia energii w realizowanych celach społeczno-gospodarczych lub 
też działania zmierzające do zwiększenia stopnia realizacji konkretnego ce
lu społeczno-gospodarczego przy określonym zużyciu energii [8j . Powoduje to, 
że cele racjonalizacji użytkowania energii dotyczą nie tylko osób o kwali
fikacjach w zakresie rozwiązywania problemów energetycznych, lecz również 
osób o innych kwalifikacjach, a nawet bez kwalifikacji.

Ten ostatni przypadek dotyczy przede wszystkim sektora bytowo-komunalne- 
go gospodarki narodowej zużywającego zwykle ponad 1/3 energii bezpośrednio 
zużytej w całej gospodarce narodowej. Stąd też racjonalizacja użytkowania 
energii w tym sektorze wymaga przede wszystkim działań, których celem jest 
ilościowy i jakościowy rozwój środków technicznych niezbędnych do realiza
cji określonych celów społeczno-gospodarczych oraz rozwój skutecznych jej 
stymulatorów.

Cele, które wiążą sie z realizacją tego wariantu zasady racjonalnego gos
podarowania, polegającego na maksymalizacji efektu społeczno-gospodarczego 
przy niezmienionym zużyciu energii, dotyczą przede wszystkim technologów 
procesów produkcyjnych, jak i usługowych. Praktycznie występują’one we wszy
stkich sektorach gospodarki narodowej, tzn. w przemyśle, gospodarce bytowo- 
-komunalnej, transporcie i rolnictwie [8, 9]. Można również zauważyć, że 
efekty tego rodzaju działań są wynikiem racjonalizacji wszelkich działań 
społeczno-gospodarczych [9 ]. Stąd też analizy ich skutków energetycznych 
zależą również od stopnia dostępności do informacji o charakterze nieęner- 
getycznym. Ogólną cechą tego rodzaju działań jest uzyskiwanie efektów ener
getycznych poprzez rozwiązywanie problemów nieenergetycznych i stąd też 
prawdopodobnie określa sie je jako pośrednią racjonalizacje użytkowania 
energii [12] . Z tej przyczyny przyjął sie w niektórych państwach zwyczaj, 
że pojęcie racjonalnego użytkowania energii obejmuje wyłącznie działania 
dotyczące realizacji tego wariantu zasady racjonalnego gospodarowania, któ
ry polega na minimalizacji zużycia energii w realizacji konkretnych celów 
społeczno-gospodarczych [8]. W takich przypadkach pozostałe działania, któ
rych realizacja przyczynia się do zmniejszenia energochłonności, analizuje 
się w ramach innych cząstkowych kierunków gospodarowania, np. w ramach ra
cjonalizacji materiałochłonności czy pracochłonności.

W praktyce gospodarczej - a w szczególności w sektorze przemysłu - spoty
ka się działania, które w pewnym stopniu realizują obydwie zasady racjonal
nego gospodarowania. Zakres racjonalizacji użytkowania energii wynika wów
czas z optymalizacji, przy stosowaniu kryterium efektywności ekonomicznej 
środków do realizacji konkretnych celów społeczno-gospodarczych [8, 9, 14̂ .

Optymalizacja przy kryterium minimalnego zużycia energii daje wynik inny 
niż optymalizacja przy kryterium efektywności ekonomicznej ^8]. W sferach 
pozyskania oraz przetwarzania energii istnieje w dużym stopniu proporcjo
nalność między wynikami uzyskanymi przy zastosowaniu obydwu poprzednio wy
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szczególnionych kryteriów. Natomiast w sferze użytkowania energii zauważyć 
można dużą dyspersję wyników analiz przy zastosowaniu ww. kryteriów.

Bardzo duże rozproszenie problemów użytkowania energii i związany z tym 
brak odpowiedniej informacji lub też dostęp do informacji niepewnej zmusza 
do analizy problemów racjonalizacji użytkowania energii w określonych sy
stemach zhierarchizowanych między sobą [9].

W następstwie wyróżnić można następujące cele cząstkowe w zakresie racjo 
nalizacji użytkowania energii:

- poprawa sprawności energetycznej poszczególnych przetworników energii 
użytkowanych w realizacji konkretnych celów społeczno-gospodarczych,

- poprawa organizacji współdziałania poszczególnych przetworników energii 
użytych w ramach określonej technologii,

- poprawa organizacji współdziałania rozpatrywanego procesu technologiczne
go ze sprzężonymi procesami technologicznymi,

- zmiana technologii realizacji konkretnego celu społeczno-gospodarczego 
poprzez dobór innych materiałów technologicznych, materiałów technicznych 
(w tym przetworników energii), nośników energii, jakościowy i ilościowy 
dobór służb pracowniczych oraz sposobów organizacji,

- zmniejszenie udziału energochłonnych technologii w realizacji konkretnych 
celów społeczno-gospodarczych,

- zmiana celów społeczno-gospodarczych na mniej energochłonne.

Cztery pierwsze z ww. celów obejmują odpowiednie zmiany techniczno-orga
nizacyjne i stąd też wszystkie razem określone są jako racjonalizacja tech
niczno-organizacyjna [s, 9]. Dwa pozostałe cele obejmują zmianę struktury 
realizacji określonych celów społeczno-gospodarczych i stąd określa się je 
jako racjonalizację strukturalną użytkowania energii [s, 9].

Najogólniej zatem sprawę biorąc, wśród działań racjonalizujących użytko
wanie energii wyróżnić można racjonalizację: techniczno-organizacyjną, 
strukturalną oraz pośrednią (rys. 2). Należy jednak podkreślić, że podział 
ten nie jest w pełni jednoznaczny i stąd też przy wyznaczaniu syntetycznych 
efektów, a jeszcze bardziej syntetycznych nakładów działań racjonalizują
cych użytkowanie energii istnieje potrzeba zdeterminowanego przyjęcia zakre 
su ww. działań racjonalizujących użytkowania energii, aby uniknąć bądź kil
kakrotnego uwzględniania efektów i nakładów konkretnych działań, bądź też 
nieuwzględniania efektów i nakładów niektórych działań [9].

Podstawowym parametrem przy ocenach działań racjonalizujących użytkowa
nie energii jest ich efektywność ekonomiczna. Jednak z zasady stosuje się 
w tym zakresie również parametry pomocnicze, jak efektywność energetyczna, 
czas realizacji, koszt realizacji określonych działań, ilość możliwych upo-

wiem sposoby wyznaczania parametrów ekonomicznych wymagają uwzględnienia 
nieokreśloności pewnych czynników, które w istotny sposób wpływają na ich 
wartość, np. ocen subiektywnych danych źródłowych, rozrzutu tych samych pa
rametrów dla podobnych rozwiązań techniczno-organizacyjnych, nieznajomość
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trendów zmian cen nośników energii oraz urządzeń i usług. Trudności te ła
twiej pokonać, gdy dysponuje się dodatkowymi ocenami pozwalającymi na ana
lizę wielokryterialną. Można zatem przypuszczać, że z tych powodów prawie 
powszechnie używa się do oceny efektywności ekonomicznej działań racjonali
zujących użytkowanie energii wskaźników kapitałochłonności konkretnych dzia
łaś, a w mniejszym stopniu wskaźników opartych na zdyskontowanych kosztach 
realizacji i eksplpatacji tych działań.

Z zasady każdy użytkownik energii dysponuje stosunkowo dużą ilością moż
liwych do zrealizowania działań racjonalizujących użytkowanie energii. Stąd 
też podstawę diagnozy możliwości w tym zakresie stanowi znajomość tzw. po
tencjału racjonalizacji użytkowania energii [8, 9 ]. Przez pojęcie to rozu
mie się sumę jednorocznych efektów energetycznych wszystkich możliwych do 
zrealizowania działań racjonalizujących dotyczących określonego systemu 
użytkowania energii.

Wartości potencjału racjonalizacji użytkowania energii uzyskane z róż
nych analiz wykazują stosunkowo duże zróżnicowanie. Sytuacja taka jest wy
nikiem rozrzutu zakresu możliwych działań, jak również przyjętej metodyki 
wyznaczania potencjału racjonalizacji użytkowania energii (rys. 2).

Zakres możliwych do zrealizowania działań racjonalizujących w określonym 
systemie użytkowania energii uzależniony jest od stopnia wnikliwości prze
prowadzonej diagnozy w tym zakresie. Permanentny postęp techniczno-organi
zacyjny powoduje, że możliwości racjonalizacji użytkowania energii dla 
Polski do roku 2000 wykazują wzrostową tendencję w zależności o.d czasu 
[4, 16, 17] (rys. 3).

Metody określenia potencjału racjonalizacji użytkowania mogą być różno
rodne, jednak cztery z nich posiadają podstawowe znaczenie ^8, 9 ]. Najwyż
sze wartości potencjału uzyskuje się, gdy jako podstawy analizy określonego 
systemu użytkowania energii używa się teoretycznej analizy potrzeb energe
tycznych w realizacji konkretnych celów społeczno-gospodarczych. Najbar
dziej nowoczesne w skali światowej pracujące rozwiązania analizowanego sy
stemu stanowią kolejną bazę dla wyznaczania potencjału racjonalizacji użyt
kowania energii. Następna metoda oparta jest na wynikach badań naukowych 
analizowanego systemu użytkowania energii przy uwzględnieniu występujących 
uwarunkowań zewnętrznych oraz ograniczeń projektowo-wykonawczych. Analizy 
inżynierskie użytkowników energii analizowanego systemu użytkowania są rów
nież podstawą ocen potencjału racjonalizacji. Z zasady wartości potencjału 
racjonalizacji użytkowania energii uzyskiwane przy równoległym wykorzysta
niu wymienionych metod różnią się istotnie, przy czym średnie ich wartości 
wykazują tendencję malejącą dla przytoczonej ich kolejności. Na przykład 
prowadzone badania w tym zakresie w 1982 r. dla polskiego przemysłu wykaza
ły rozrzut uzyskanych wartości potencjału przy zastosowaniu omówionych me
tod sięgający ponad 80% (rys. 4).

Celem wyboru odpowiednich działań racjonalizujących użytkowanie energii 
do realizacji w poszczególnych latach analizowanego przedziału czasu, ina-
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obszar zmienności ocen 

obszar niepewności realizacji 

wielkości rezerw uznane za realne

Rys. 3. Oceny możliwości racjonalizacji użytkowania energii 
Fig. 3. Estimation of the possibilities of energy utilization rationalization
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Rys. 4. Potencjał racjonalizacji użytkowania energii. Cyfry na rysunku do
tyczą

1 - użytkowników energii, 2 - krajowych badań naukowych, 3 - wskaźników za
granicznych, 4 - badań teoretycznych

Fig. 4. Potential of the rationalization of energy utilization
1 - energy consumers, 2 - domestic scientific research, 3 - foreign indices, 

4 - theoretical investigatiQns

czej mówiąc - celem ustalenia kolejności realizacji możliwych działań jest 
konieczność znajomości ich kapitałochłonności. Znajomość ta pozwala na wy
znaczenie wykresu uporządkowanego wartości kapitałochłonności wszystkich po
tencjalnych działań dla poszczególnych nośników energii oraz w przeliczeniu 
na energię pierwotną [8, 9].

Jak już wspomniano, istotnym zakłóceniem w wykorzystaniu wymienionych 
wykresów uporządkowanych jest występujący powszechnie rozrzut ocen wartości 
efektywności ekonomicznej konkretnych działań racjonalizujących użytkowanie 
energii. Częściowo problem ten jest rozwiązywany poprzez stosowanie analizy 
wielokryterialnej przy użyciu kryteriów cząstkowych. Stąd też do opisu kon
kretnych działań racjonalizujących użytkowanie energii potrzebna jest znacz
nie większa ilość informacji niż przy wyznaczaniu parametrów ekonomicznych. 
Na przykład w pracach badawczych zrealizowanych w ramach kierunku 5 (racjo
nalizacja użytkowania energii) PR-8 stosowano parametry przestrzeni wielo
wymiarowej (rys. 5).

Z zasady działania racjonalizujące użytkowanie energii charakteryzują 
się również efektami nieenergetycznymi, których określenie możliwe jest 
przy dodatkowych założeniach upraszczających. Stąd też z zasady nie uwzględ
nia się ich skutków przy wyznaczaniu wartości kapitałochłonności rozpatrywa
nych działań. Istotne znaczenie w tym zakresie posiadają efekty powstałe w 
następstwie zmian parametrów technologicznych i ekologicznych. Specjalne 
znaczenie efektów zmian parametrów ekologicznych (w następstwie realizacji 
działań'racjonalizujących użytkowanie energii) wynika z powszechności ich 
występowania. Cytowane już badania prowadzone w polskim przemyśle wykazały, 
że wartości efektów w następstwie poprawy środowiska naturalnego stanowiły
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(w zależności od rodzaju analizowanej technologii oraz jej lokalizacji) od 
0-150% wartości efektów energetycznych ¡"9 , 14] .

niepewność- l
efekt ekologiczny- k

identyfikacja -  j 

uwarunkowania- i

nośnik energii-h

rozpowszechnianie -  g

czas re a liz a c ji-f  
nakłady dewizowe-e  
nakłady złotówkowe-d  
efekt ekonomiczny -  c 
efekt energetyczny-b

p / a b c d e f a h i  i k l \
p =  l P1,P2)P3,P4,P5,P6JP7, P8, P9l F1Q P11, P 12 '

pole działania  
systemów użytkowania 
energii -  a

Rys. 5. Kryteria oceny działań racjonalizacji użytkowania energii
Fig. 5. Evaluation criteria of the activities of energy utilization ratio

nalization

Należy również podkreślić, że działania cząstkowe w realizacji celów 
społeczno-gospodarczych są często w sposób uwikłany sprzężone. Stąd też wy
znaczenie nakładów oraz efektów tych działań cząstkowych jest trudne lub 
nawet niemożliwe do zrealizowania. Dotyczy to zwłaszcza działań, których 
celem są zmiany strukturalne w realizacji konkretnych celów społeczno-gos
podarczych [9 , 12] .

Efekty działań racjonalizujących użytkowanie energii można również trak
tować jako alternatywę dla odpowiednich efektów w sferze pozyskania energii. 
Wyznaczenie optymalnego udziału tych sfer gospodarki energetycznej w zrów
noważeniu krajowych bilansów tych nośników energii £9 ] wymaga znajomości 
wykresów uporządkowanych potencjalnych działań w zakresie racjonalizacji 
użytkowania, jak również w zakresie pozyskania określonych nośników ener
gii.
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Z analizy wartości kapitałochłonności wynikają również kierunki działań 
racjonalizujących użytkowanie energii, charakteryzujących się najniższą ka- 
pitałochłonnością. Z zasady do tego rodzaju działań zaliczają się:

w zakresie problemów techniczno-organizacyjnych:

- poprawa eksploatacji urządzeń zużywających energią,
- wymiana urządzeń i maszyn na bardziej sprawne,
- wykorzystanie pomiarów i automatyzacji;

w zakresie działań pośrednio zmniejszających energochłonność produkcji wy
różniają się przedsięwzięcia zmierzające do:

- zmniejszenia materiałochłonności produkcji,
- poprawy jakości produkcji;

natomiast w zakresie zmiany energochłonności celów społeczno-gospodarczych 
powszechnie akceptowane cele to:

- zmniejszenie produkcji przemysłów surowcowych i półwyrobów,
- wzrost produkcji przemysłu elektromaszynowego.

Cytowane już badania pozwoliły również na określenie sposobów bardziej 
efektywnej ingerencji państwa w racjonalizację użytkowania energii w prze
myśle. Ogólnie sprawę biorąc, ingerencja taka jest celowa przy realizacji 
następujących działań (rys. 6):

- szczególnie ważnych dla rozwoju racjonalnych sposobów użytkowania energii 
(tzn. rozwój bazy technicznej racjonalizacji),

- racjonalizujących użytkowanie energii o dużym efekcie jednostkowym,
- racjonalizujących użytkowanie energii i charakteryzujących -się bardzo du
żą liczbą możliwych upowszechnień,

- potencjalnie efektywnych lecz charakteryzujących się stosunkowo dużym ry
zykiem uzyskania w odpowiednim czasie odpowiednich efektów i to przy okre
ślonych nakładach.

Wartości nakładów na realizację potencjalnych działań racjonalizujących 
użytkowanie energii z zasady przekraczają kilkanaście do kilkadziesiąt razy 
wartości rocznych nakładów przeznaczonych na realizację tego celu. Stąd też 
podstawowe znaczenie w programowaniu racjonalizacji użytkowania energii po
siada kształt funkcji czasowej przewidywanych nakładów na racjonalizację 
użytkowania energii w analizowanym przedziale czasu i wynikającej z niej 
funkcji czasowej efektów. Inaczej mówiąc, badania rozwoju gospodarki energe
tycznej wymaga znajomości funkcji programowanych możliwości racjonalizacjo 
użytkowania energii ^9, 12, 14J .
Wyniki prowadzonych w tym zakresie prac badawczych w Polsce [9 ], jak również 
za granicą [lO, 1 2] wykazały, że podstawowe znaczenie posiadają (rys. 7):

- stopień spełnienia uwarunkowań,
- stopień realizacji działań proefektywnościowych.
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Rys. 7. Prognoza efektów działań racjonalizujących użytkowanie energii 
Fig. 7. Progno is of the effects of rationalization.of energy utilization

Przez uwarunkowania określa się potrzebne do realizacji działań racjona
lizujących użyt owcr ie energii środki finansowe, materiałowe oraz przerobo
we.. Natomiast jako cziałania proefektywnościowe w zakresie racjonalizacji 
użytkowania energii określa się wszelkie sposoby stymulowania, odpowiedni 
zakres oraz odpowiednią alokację badań naukowych, jak również odpowiedni 
zakres adaptacji doświadczeń zagranicznych oraz odpowiednią ich alokację.

Wpływ tych czynników,•chociaż w zróżnicowany sposób, zauważalny jest we 
wszystkich krajach świata. Bez przyjęcia określonego stopnia spełnienia 
uwarunkowań oraz stopnia realizacji działań proefektywnościowych nie może 
określić kształtu funkcji programowanych możliwości racjonalizacji użytko
wania energii. Stąd też z zasady bada się funkcje takie przy założeniach 
różnych stopni spełnienia uwarunkowań oraz działań proefektywnościowych.
W następstwie w analizach programowanych możliwości racjonalizacji użytko
wania energii zachodzi potrzeba posługiwania się obszarami zawierającymi 
wszystkie prawdopodobne funkcje w tym zakresie. Na przykład w opracowanej 
w 1984 r. "Koncepcji kompleksowego i długofalowego programu racjonalizacji 
użytkowania energii do 1995 r." uznanej przez Prezydium Rządu za obowiązu
jące wytyczne przy opracowywaniu państwowych programów racjonalizacji użyt
kowania energii do 1990 i 2000 r. [9 , 14] przewidywano kilkanaście warian
tów, przy czym krańcowymi były: zachowanie trendu historycznego oraz około 
ośmiokrotne zwiększenie rocznych środków finansowych w stosunku do trendu 
historycznego. W następstwie przewidywano zmianę rocznych efektów uzyska
nych z racjonalizacji użytkowania energii od wartości wynikających z trendu 
historycznego do ok. 4,5-krotnego wzrostu tych wartości oraz zakres poprawy
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efektywności realizacji działań racjonalizujących poprzez rozwój działań 
proefektywnościowych programowo na ok. 50%.

W spełnieniu i to w odpowiednim stopniu uwarunkowań oraz realizacji w 
odpowiednim stopniu działań proefektywnościowych istotne znaczenie posiada 
ingerencja państwa, czyli zasady prowadzonej "polityki racjonalnego użytkom 
wania energii". Podstawowe znaczenie dla jej kreowania i weryfikacji stano
wią wyniki badań i analiz zmierzających do optymalizacji alokacji środków 
państwa przy zastosowaniu kryterium efektywności ekonomicznej i to w odnie
sieniu '¡o całej gospodarki narodowej i dla poszczególnych lat stosunkowe) 
dużego przedziału czasu [i 1 , 12, 1 5] .

Analiza doświadczeń państw centralnie sterowanych, rozwiniętych i rozwi
jających się państw o gospodarce wolnorynkowej wykazuje, że zakresy oraz 
sposoby ingerencji państwa w problemy racjonalizacji użytkowania energii są 
podobne, natomiast ranga problemów cząstkowych jest bardzo różna £4 , 12, 18]. 
Z tego względu obserwuje się na całym świecie rozwój badań wielo- i inter
dyscyplinarnych dla stworzenia warunków pozwalających na zmniejszenie ryzy
ka decyzji w zakresie polityki energetycznej, a polityki racjonalnego użyt
kowania energii w szczególności [l0, 12, 17]. Ich bazą są poszukiwania spo
sobów kwantyfikacji parametrów oraz relacji między nimi opisujących efek
tywność krajowej gospodarki energetycznej. Dopiero bowiem na tym tle ist
nieje możliwość optymalizacji ingerencji państwa w tym zakresie, a w zakre
sie racjonalizacji użytkowania energii w szczególności [i 2, 16, 17] . Doty
czy to zwłaszcza ingerencji w rozwój przemysłu, tj. sektora zużywającego 
ok. 50% energii zużywanej przez całą gospodarkę narodową, a równocześnie 
będącego podstawowym producentem środków technicznych niezbędnych do reali
zacji działań racjonalizujących użytkowanie energii w całej gospodarce naro
dowej [1 0 , 12].

Konieczność uwzględnienia dużej liczby problemów cząstkowych, jakie skła
dają się na politykę racjonalnego użytkowania energii, powoduje, źe do ba
dań i analiz tej polityki stosuje się określone procedury podejmowania de
cyzji [l0, 11, 12, 14]. Wiążą one wyniki modeli problemów cząstkowych przy
jętych jako autonomiczne [jo, 12, 16].

Wyniki przeprowadzonych analiz w tym zakresie wykazały, że nadrzędne 
znaczenie w dzia-łaniach zmierzających do poprawy efektywności racjonaliza
cji użytkowania energii w przemyśle ma racjonalizacja wszystkich działań 
gospodarczych. W szczególności istotne znaczenie posiadają rozwój gospodar
ki wolnorynkowej oraz stosowanie zasad rachunku ekonomicznego [l2, 17, 18]. 
Można zauważyć, że realizowana aktualnie w Polsce reforma gospodarcza wpro
wadza zasady zbieżne z wymienionymi wnioskami.

Równocześnie jednak należy podkreślić, że racjonalizacja działań gospo
darczych wymaga racjonalizacji sposobów podejmowania decyzji w tym zakresie. 
W szczególności odnosi się to do decyzji w zakresie polityki racjonalnego 
użytkowania enercii [l2, 1.5, 16]. Zwiększenie efektów oraz poprawa efektyw
ności racjonalizacji użytkowania energii i to nie tylko w przemyśle wymaga
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bowiem przestrzegania realizowanych na całym świecie zasad polityki racjo
nalnego użytkowania energii [3 , 4, 12, 16, 17̂ ] . Niestety w gospodarce pol
skiej od ok. 4 lat praktycznie zaniechano poszukiwań bardziej efektywnej 
ingerencji państwa w rozwój racjonalizacji użytkowania energii w całej gos
podarce narodowej [i 1, 13, 14]. Podstawowym problemem stała sie poprawa kul 
tury podejmowania decyzji w zakresie polityki racjonalnego użytkowania ener 
gii w ogóle, a w odniesieniu do przemysłu w szczególności [l3, 14, 15, 18]. 
Warunkiem w tym względzie jest przestrzeganie zasady, że im decyzja podej
mowana jest na wyższym szczeblu, tym lepiej powinna byó przygotowana. Wyma
ga to wyższego stopnia profesjonalizacji przygotowania oraz realizacji po
lityki racjonalnego użytkowania energii.
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OroBapHBapTca gacTHRHNe n e jiv pauHOHa-iHsauaH. Pa3jinvaioT cipyKTypHy» xexHH- 
KO-opraHH3aiiHOHHyio a KoCEeHnyio paijaohujih3aiiHH« OnacHBaioTca ycjioBua 3 # k -  
XHBHOrO OCymeCTBJieHHH IIOJIHTHKH paiiHOHajIbHOro UCnOJIb3OBaHHK 3HeprHH.

RATIONALIZATION OF ENERGY CONSUMPTION IN INDUSTRY 

S u m m a r y

In the paper some historical remarks on an idea of rationalization oi 
energy consuption in industry are presented. Some partial goals of energy 
conservation are described. Structural as well as technological, organiza
tion and other methods for rationalization are distinguished. Conditions 
of effective realization of rational energy consumption policy are discus
sed.


